
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-581 del  21/08/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Approvazione dello 
schema di Convenzione tra il Unione dei Comuni 
Valmarecchia e ARPA Sezione di Rimini per 
monitoraggio rumore in ambiente esterno prodotto da 
pubblici esercizi.

Proposta n.  PDTD-2014-600 del  21/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Rimini

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 21 (ventuno)  agosto     2014  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Approvazione dello schema di  Convenzione tra il Unione 

dei Comuni Valmarecchia e ARPA Sezione di Rimini per monitoraggio rumore in ambiente esterno 

prodotto da pubblici esercizi. 

RICHIAMATI:
- La L. R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;
-     l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale 19.04.1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività 

e compiti di ARPA il supporto tecnico all’attività istruttoria connesso alla approvazione di progetti 
ed al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

- l’art. 5 comma 2, della medesima legge regionale, il quale prevede che per l’adempimento delle 
proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 
Enti pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; 

RICHIAMATI INOLTRE:
- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

PREMESSO:

- che  l’Amministrazione  Comunale  di  Santarcangelo  di  Romagna,  sollecitata  dalle  varie 

rimostranze dei residenti relative al disturbo arrecato dai vari esercizi pubblici del centro storico 

ha richiesto l’effettuazione di un monitoraggio fonometrico delle attività interessate al  fine di 

ottenere una ricognizione del livello di rumore prodotto dalle stesse;

- Che l’Unione dei  Comuni  Valmarecchia,  in  virtù  dell’Accordo di  Programma “Utilizzo delle 

strutture di Arpa per il supporto dell’espletamento delle funzioni amministrative delle Province in 

campo  ambientale  nonché  per  le  attività  tecniche  a  supporto  delle  funzioni  di  prevenzione 

colettiva e di controllo ambientale degli Enti locali e dei Dipartimenti di Sanità Pubblica delle 

Aziende USL” approvato ai sensi dell’articolo 3 della Legge Regionale n. 44/1995 tra la Regione 

Emilia Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, Aziende USL della Regione e 

Arpa, ritiene Arpa Sezione Provinciale di Rimini la struttura idonea per effettuare il monitoraggio 

fonometrico citato;

- che l’attività  richiesta  ad ARPA si  configura  come  un potenziamento  di  attività  istituzionale 

obbligatoria di “Supporto alle funzioni di amministrazione attiva”.

- per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  descritto  è  stato  concordato  tra  l’Unione  dei  Comuni 

Valmarecchia  ed ARPA Sezione Provinciale di Rimini uno schema di convenzione destinato a 

regolare il rapporto di collaborazione tra i due Enti; 



VISTO: 
- il  suddetto  schema  di  convenzione  quivi  allegato  sub  A),  che  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;
RILEVATO:
-     che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione succitato; 
-   che l’Unione dei Comuni Valmarecchia  corrisponderà ad ARPA un contributo di euro 3.000,00 

quale integrazione ai trasferimenti  di funzionamento della Regione Emilia-Romagna e pertanto 
fuori dal campo di applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli 
artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

RITENUTE:
-    che  il  Responsabile  del  Progetto  per  ARPA Sezione  Provinciale  di  Rimini  è  IL  Dott.  Marco 

Zamagni per  le attività sopra descritte conformi alle finalità istituzionali di ARPA;
SU PROPOSTA: 
-    del Responsabile de  Servizio Sistemi  Ambientali  Dr. Stefano Renato De Donato, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 
DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il Responsabile 
Amministrativo di questa Sezione Provinciale Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente atto; 

DETERMINA
1. di  approvare  la  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  tra 

l’Unione dei Comuni Valmarecchia e Arpa Sezione di Rimini stipulata a norma dell’art. 3 della 
L.R. n. 44/95

2. di  dare  atto  che  la  realizzazione  delle  attività  previste  sarà  effettuata  nei  tempi  e  secondo le 
modalità concordate nella convenzione quivi allegata e che dalla presente intesa deriverà per il 
Centro di  Responsabilità  Servizio Sistemi  Ambientali  di  ARPA Sezione Provinciale di  Rimini 
un’entrata complessiva di Euro 3.000,00.

IL DIRETTORE  
                 Dr. Mauro Stambazzi 



UNIONE DI COMUNI VALMARECCHIA
Sportello Unico Attività Produttive - SUAP

CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO AD A.R.P.A. – SEZIONE DI 

RIMINI DI INCARICO PER IL MONITORAGGIO DEL RUMORE IN 

AMBIENTE ESTERNO PRODOTTO DA PUBBLICI ESERCIZI

L’anno duemilaquattordici (2014) addì(______) del mese di                    , nella 

Sede dell’Unione, con la presente scrittura privata da valersi ad ogni effetto di 

Legge,                                         

TRA

L’Unione di Comuni Valmarecchia (di seguito UNIONE), con sede legale in 

Novafeltria, Piazza Bramante n. 11, C.F. 91120860407, in nome e per conto del 

quale  agisce  nel  presente  atto  l’Arch.  Cinzia  Dori,   nella  sua  qualità  di 

Responsabile SUAP; 

E

l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  della  Regione  Emilia-

Romagna  (di  seguito  ARPA),  con  sede  legale  a  Bologna,  Via  Po,  n.  5, 

C.F./P.IVA. 04290860370, in nome e per conto della quale agisce nel presente 

atto il Sig. Stambazzi dott. Mauro, nella sua qualità di  Direttore della Sezione 

Provinciale di Rimini, Via Settembrini, n. 17/D.

PREMESSO CHE:

•

Si richiama l’art. 3, comma 5 della L.R. 44/95;

Pagina 1 di 4



•

Si  richiama  l’Accordo  di  programma  “Utilizzo  delle  strutture  di 

Arpa per il supporto dell’espletamento delle funzioni amministrative delle 

Province in 

campo ambientale nonché per le attività tecniche a supporto delle funzioni 

di prevenzione collettiva e di controllo ambientale degli Enti locali e dei 

Dipartimenti  di  Sanità  pubblica  delle  Aziende  USL” approvato  ai  sensi 

dell’articolo  3  della  L.R.  n.44/95  tra  la  Regione  Emilia  Romagna,  le 

Amministrazioni Provinciali della Regione, Aziende USL della Regione e 

ARPA;

•

il  Comune di Santarcangelo di  Romagna ha necessità di  eseguire 

prestazioni,  finalizzate  all'espletamento  della  propria  attività  e  che  tali 

prestazioni  possono essere effettuate  dall'ARPA - Sezione Provinciale  di 

Rimini.

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 - L'ARPA, attraverso la propria struttura della Sezione Provinciale di 

Rimini si impegna all'esecuzione delle prestazioni di cui all'art. 3;

Art. 2 - Le prestazioni saranno eseguite dall'ARPA, avvalendosi della propria 

organizzazione  di  mezzi  e  persone,  nei  tempi  tecnici  necessari  per  le 

elaborazioni  analitiche  e  l'espletamento  delle  connesse  procedure 

amministrative, in relazione alle esigenze dell'attività istituzionale.

Pagina 2 di 4



Art.  3 –  A.R.P.A.  nell’ambito  delle  proprie  attività  istituzionali  non 

obbligatorie,  eseguirà  il  monitoraggio  del  rumore  ambientale  esterno  in 

corrispondenza di n. 3 (tre) siti in prossimità di pubblici esercizi identificati e 

comunicati ad A.R.P.A. dall’Amministrazione Comunale, che dovrà garantire 

inoltre la possibilità di accesso al sito di misura. Il monitoraggio sarà condotto 

in continuo per un periodo pari a quattro giorni per sito. Le valutazioni di cui al 

comma precedente saranno eseguite in condizioni non presidiate dall’operatore 

e utilizzate dall’Amministrazione comunale esclusivamente a fini conoscitivi. 

Con la consegna della relazione finale si conviene assolto da parte di Arpa il 

compito di comunicare gli esiti  di misurazione in suo possesso alle Autorità 

competenti, ricoprendo il Comune, in persona del Sindaco, il ruolo di Autorità 

Sanitaria.

Art. 4 – L’UNIONE concorre alla copertura dei costi relativi all’effettuazione 

delle  attività  di  cui  all’articolo  2,  rientranti  tra  le  attività  istituzionali 

dell’ARPA, come in premessa meglio specificato, integrando per l’importo di € 

3.000,00  i  trasferimenti  di  funzionamento  erogati  dalla  Regione  Emilia 

Romagna. Il contributo di € 3.000.00 di cui sopra, pertanto si configura come 

un trasferimento di funzionamento, fuori dal campo di applicazione dell’IVA 

per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli articoli 1, 3 e 4 del 

DPR633/73. 

Il contributo verrà liquidato ad ARPA in un’unica soluzione al termine della 

prestazione, su presentazione di nota di debito.

Pagina 3 di 4



Art. 5 - La presente convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi del punto 

16)  dell’allegato  “B”  al  D.P.R.  642/1972,  e  sarà  sottoposta  a  registrazione 

fiscale solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/1986.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Novafeltria, lì ...................

Per ARPA Sezione Provinciale di Rimini   Per l’UNIONE

Dott. Mauro Stambazzi Arch. Cinzia Dori

Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2014-600   del    21/08/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Approvazione  dello  schema  di 
Convenzione  tra  il  Unione  dei  Comuni  Valmarecchia  e  ARPA 
Sezione  di  Rimini  per  monitoraggio  rumore  in  ambiente  esterno 
prodotto da pubblici esercizi.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  21/08/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


